МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ                       МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ

      ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                                          ЮКЪАРДЕШАРАН

               УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                ХЬУКМАТ

«ДАРБАНХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ                                    «ДАРБАНХЕРА ЮККЪЕРА

                    ШКОЛА»                                                                              ИШКОЛ»

366903, Чеченская Республика с. Дарбанхи, ул. Школьная 3  Е-mail:  darbsosh@mail.ru

Тел./8(928) 476-00-96

    ПРИКАЗ

 «29» августа 2022 г.                                                                                               № 152

Об утверждении мероприятий (дорожной карты) по

формированию и оценке функциональной грамотности

в МБОУ «Дарбанхинская СШ» в 2022/2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской

республики от 21.07.2022 года № 993-п «Об утверждении регионального плана

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности на 2022-2023

учебный год», приказа МУ «Управление образования Гудермесского муниципального

района» от 25.08.2022года № 218 «Об утверждении муниципального плана мероприятий

(дорожной карты) по формированию и оценке функциональной грамотности на 2022-2023

учебный год, с целью повышения функциональной грамотности обучающихся

образовательной организации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на 2022-2023 учебный год

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Дарбанхинская СШ» на 2022-2023 учебный год

(приложение 1)

3. Разместить Дорожную карту на официальном сайте МБОУ «Дарбанхинская СШ» в срок

до 10 сентября 2022г.

4. Ответственным лицам   обеспечить разработку и реализацию мероприятий,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся школы на

2022-2023 учебный год.

5 Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественно-научную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора:                                             Г.И. Эльбуздукаева

Приложение 1

 к приказу  по МБОУ «Дарбанхинская СШ»

от 29.08.2022г. №_152___

№

п/п
Наименования мероприятия

Сроки

реализации
Ключевые показатели Ответственные

1. Организационные и управленческие мероприятия

1.1. Назначение лиц, ответственных за вопросы
формирования функциональной грамотности

До 10.09.2022 Приказ о назначении ответственных лиц Директор

1.2. Разработка и утверждение планов мероприятий

по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся ОО на 2022/2023

учебный год

До 10.09.2022 Наличие планов мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся ОО района на

2022/2023 учебный год на уровне ОО (42
планов)

Директор

1.3. Актуализация планов работы РМА в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

До 10.09.2022 Актуализированные планы предметных

сообществ

Руководители

ШМО

2. Образовательные события

2.1. Конкурс для педагогов «Лучший урок по

формированию функциональной грамотности

обучающихся»

До 30.03.2023 Положение о конкурсе, приказ о

проведении конкурса, размещение

информации о конкурсе и его итогах

Директор
Зам. директора по

УВР
Эльбуздукаева

Г.И.

2.2. Конкурс проектов для обучающихся под девизом

«Знания в жизнь», направленный на овладение

обучающимися системой ключевых компетенций,

позволяющих эффективно применять усвоенные

знания в практической ситуации и в процессе
социальной адаптации

До 30.03.2023 Положение о конкурсе, приказ о

проведении конкурса, размещение

информации о конкурсе и его итогах

Директор
Зам. директора по

УВР
Эльбуздукаева

Г.И.

2.3. Информационное сопровождение курсов

повышения квалификации учителей в рамках

Федерального проекта «Современная школа» по

программам, входящим в федеральный реестр

программ дополнительного профессионального и

направленным на формирование функциональной
грамотности обучающихся

До 30.06.2023 Приказы о направлении на курсы
повышения квалификации

Директор
Зам. директора по

УВР
Эльбуздукаева

Г.И.

2.4. Информационное сопровождение курсов

повышения квалификации учителей

Гудермесского муниципального района,
участвующих в формировании функциональной

До 30.06.2023 100% учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по
шести направлениям (читательская

Директор

 грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное
мышление)

 грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление), прошли обучение на КПК

2.5. Информационное сопровождение курсов

повышения квалификации учителей

Гудермесского муниципального района по

программам:

- естественно-научной и технологической

направленности, включающим использование

лабораторного оборудования и организацию

проектной и учебно-исследовательской

деятельности обучающихся;

- направленным на формирование

функциональной грамотности в урочной и

внеурочной деятельности (по предметным

областям);

- направленным на формирование оценочной

компетентности педагогов.

До 30.06.2023 Приказы о направлении на курсы

повышения квалификации

Руководитель

ШМО

2.6. Участие обучающихся ОО в федеральных и
региональных олимпиадах по формированию
функциональной грамотности

В течение
учебного года

Не менее 2% от общего количества
обучающихся

Директор
Зам. директора по

УВР
Эльбуздукаева

Г.И.

2.7. Семинары, вебинары, мастер-классы, квесты,

коворкинги, деловые игры по формированию

функциональной грамотности по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление) для учителей

В течение

учебного года

(по отдельному

графику)

Информации по проведенным

мероприятиям

Руководитель

ШМО

3. Методическое сопровождение образовательной деятельности

3.1. Проведение методических совещаний по

вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

В течение года Информации по проведенным

мероприятиям

Зам. директора по
УВР,

руководитель
ШМО

4. Работа с родительской общественностью

4.1. Информационно-просветительская работа с

родителями, представителями средств массовой

информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности

В течение года Не менее 1 мероприятия с родителями.

Отражение деятельности в соцсетях и на

сайтах УО и ОУ

Зам. директора по
ВР,
зам. директора по
ИКТ

5. Диагностические и оценочные процедуры

5.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

До 10.09.2022 Использование банка заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

Зам. директора

по УВР

5.2. Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2022/2023 учебного года, а также

учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

До 20.09.2022 Сформированы базы данных

обучающихся 8-9 классов 2022/2023

учебного года. Сформирована база

данных учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по

шести направлениям (читательская

грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление)

Зам. директора

по УВР,

Учителя

предметники

5.3. Участие в исследовании готовности

педагогических работников к подготовке

школьников к участию в исследовании качества

образования в части сформированности

функциональной грамотности, запланированного

к проведению на осень 2022 г.

Октябрь 2022 Аналитический отчет по результатам

исследования готовности педагогических

работников к подготовке школьников к

участию в исследовании качества

образования в части сформированности

функциональной грамотности,

запланированного к проведению на осень
2022 г.

Зам. директора по
УВР

5.4. Участие в проведении исследования по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

Декабрь 2022 Аналитический отчет по результатам
исследования сформированности

функциональной грамотности

обучающихся

Зам. директора по
УВР

5.5. Мониторинг реализации мероприятий Май 2023 Отчет по результатам реализации Зам. директора по
УВР

 муниципального плана  мероприятий муниципального плана

5.6. Принятие управленческих решений по Апрель-май Корректировка плана мероприятий, Директор
 результатам проведенных мероприятий и  итоговая аналитическая справка
 мониторингов